venuto  avverbio  idem  :  ‘  ursus  atrianense  filius  idem  ursi  ’  CLXXV 

(947),  ‘  laudoari  filius  cuiusdam  idem  laudoari’  CCLXXVII  (974)  ecc. 

—  Di  quantità:  ‘ tantum  reserbaberunt  sibi  quantum  binea 

betere’  CCCXXII  (980),  ‘quartam  partem  de  quantum  quantoque 

mihi  est  pertinentes  ’  CCCCLIII  (992),  ‘  quantum  quantoque  ibidem 

abuimus’  CCCCXX  (990),  ‘pedes  decem  et  septe  minus  uncie 

quattuor’  CCCXXXVIII  (991),  ‘passi  triginta  due  minus  pedes 
duo  ’  DXX  (998). 

—  Negativi:  ‘ Nullam  de  ipsa  mea  portionem  mihi  reser- 

babit’  LXVIII  (869),  XXVI  (845),  ‘ego  dixi  ut  illis  et  germano 

eorum  nulla  habere  in  ipsa  pecia  de  terra’  CCCIV  (978),  ‘ nullam 
alia  causa  (it.  cosa )  de  fonti  nos  aut  nostri  heredes  non  quera- 

mus  ’  CCCLXI  (983),  ‘  iste  castanetus  nostra  causa  est  et  fuit,  et 

vos  iterum  dicendum  nequaquam  (—dicendo  no)  non  est  veritas  ’ 
CCLXI  (969),  ‘  si  menime  inantistare  et  defendere  non  potuerimus 

LXXVI  (872),  ‘  neque  mihi...  neque  ad  alius  hominem,  nihil  re- 

serbabit  portionem  ’  LXXXVIII  (882). 

—  Comparativi:  freq.  meliori  =  melius  :  ‘  reddederimus  so- 

lidos  quattuor  quali  in  die  ille  meliori  andaberit  ’  XC1  (882). 

121.  Maniere  avverbiali:  verbogratie  =  it.  verbigrazia 
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CCCXXXV  (981),  ‘terra  cum  cannietu  et  alia  terra  que  est  totum 

huno  ’  (tutt’uno)  CCCIII  (978). 

—  Avverbi  rinforzati  con  preposizioni:  Agli  esempi 

citati  al  n.  119  s’aggiungano:  ‘ de  sicut  inter  nobis  convenir 

CCVIII  (960),  ‘ per  equaliter  dividere’  CXIX  (936),  ‘ in  commu- 

niter  recepimus’  LXVI  (869),  affunditus  CLXXXVIII  (955),  per 
semper  CCCXVIII  (980). 

Congiunzioni  -122  :  Rari,  ma  notevoli  esempi  di  qaem  (ital. 

che )  :  ‘  Ego  benedictus  presbiter  clarefacio  qaem  per  firma  cartula 
mihi  donatum  habuerunt  guaimari  comes  guidonis  comitis  una 

cum  mira  uxore  sua  una  pecia  de  terra  cum  arbustis  in  locum 

nuceria’  COLI  (967)  ;  ‘declaro  ego  petrus  qaem  petrus  castaldus 
a  nobo  fundamine  construxit  ecclesia  in  onore  sancti  matthei 

CCLXIII  (970);  v.  anche  CCCCVII  (979);  talvolta:  ‘declaro  qaam' 
CCC,  CCCI,  CCCIII  (978),  ma  forse  è  trascritto  erroneamente 

per  qaem ;  una  volta  qui :  ‘declaro  qai  tradita  abuit  quartam  parte 
de  omnibus  rebus  eius’  XXIX  (848)  \ 

Oltre  a  quo,  quocl,  prò  qao  CXI  (899),  eo  qaod  (‘  memora- 

torium  factam  a  nobis...  eo  qaod  coniuncti  sumus  ’)  CLV  (934), 

cfr.  CCXI  (960);  anche  eo  quia :  ‘declaro  eo  qain ’  LXXXI  (882): 

de  qao  (=per  questo  che)  ‘mihi  et  ad  cleros  honorati  nostri  epi¬ 
scopi!  non  comparuit  rebus  ipsa  emere,  prò  eo  qaod...  CCCIII  (978), 

‘  cani  qao  (=  con  che  nel  senso  di  dopociò)  auditis  ipse  adi  taliter 
causantes,  responsum  eorum  (=  iis)  retdiderunt  (=  reddidit)  di- 

centes  ’  (=  dicens)  CXXXV  (918). 

prò  qua :  ‘responsum  reddidi  dicendum  tenere  rebus  in  ipso 

locum...  prò  qua  mea  esset  pertinentem  ’  CCXXII  (963). 
si  =  utrum  :  ‘  interrogavimus  illum  si  veraciter  esset  an  non  * 

CCCìì  (978). 

‘  nisi  si  dibina  misericordia  mihi  non  hocviaverit  ’  CCLVII 

(968). 

—  Preposizioni  usate  come  congiunzioni:  de- qaam 

dopo  il  comparativo:  ‘magis  magisque  comparuit  omnibus  nobis 
ut  melius  esset  illut  quem  ipsi  iohannes  et  feri  nobis  dare  vult 

de  ilio  que  a  nos  tollere  querit’  CCCCLXXIII  (994). 

praeter  de  =  praeter  quam  :  ‘ preter  de  mobilia’  CCXLII  (996), 

preter  de  suprascriptam  veni  ’  LXXII  (872). 

post  =■  postqaam:  ‘ post  hanc  cartulam  ostensam  et  relecta 

publice  fuerit  ’  CXCII  (956),  ‘ post  ipsos  iurarent’  CCLXI  (969). 
propter  =  propterea:  ‘  propter  cognita  causa,  ostederunt  car- 

tule  ’  CXXXV  (918). 

1  J.  JANJAQUET,  op.  Cit.,  p.  60  Sgg. 
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secundum  =  simulac  :  ‘  secundum  illorum  manifestationem  au- 
divimus,  iudicavimus  ut... 

excepto  =  eccettochè  :  ‘  excepto,  sicut  dictum  est,  hic  ad  ha- 
abitandum  venerit  ’  CLXV  (940). 

Quatti  =  tam...  quarti :  ‘in  montis  et  in  planum  ’  LX 

(860);  XCVII  (88 2);  ‘culto  et  inculto’  LXXVII  (873);  ‘prò 
Christi  et  Salvatori  nostri  misericordia  quatti  et  per  remedium 

salutis  anime  nostre’  CCXXV  (964),  ecc.  Cfr.  Koffmane,  op.  cit., 
p.  136. 

—  Da  ultimo  veggasi  la  confusione  di  significato  avvenuta 
nelle  seguenti  congiunzioni: 

seu  —  et  :  ‘ex  casis  seu  terris’  CHI  (892);  ‘castanietum  seu 

quertietum  ’  XXXV  (852);  qualche  volta  è  anche  usato  pleonasti¬ 
camente:  ‘frampertus  filius  petri  seu  et  ego  lopergari  ’  LXIX 
(870). 

vel  =  et  :  ‘interrogata  vel  inquisita  sunt  ’  XXXII  (848),  ‘casa 
et  terra,  sicuti  modo  conciata  vel  edificata  est  ’  CCLVIII  (960)  *. 

sed  è  pur  usato  pleonasticamente:  ‘ imperante  domno  basilio 

magno  imperatore...  sed  et  niciphoro  et  constantino  ’  CCL  (967); 

e  così:  que :  ‘et  ind eque'  CCXCVII  (977),  ‘actum  Capuane’ 
CCCXXVIII  (980),  ‘  nos  qui  sumus  ambone  vir  et  uxor  ’ 

CCCCXXV  (990),  ‘  cum  inferius  et  superius^M*?  ’  CCLV  (968),  ‘  fra- 

tres  mei que  ( tneae )  mulieri  ’  LXVI  (869),  ‘  qui  fuit  parente  mei que 
marie’  CLXXVIII  (949). 

123.  Preposizioni:  atta  =  gr.  ava:  ‘ipsa  terrola  est  per 
mensuria  in  quattuor  parte  per  unaquemque  parte  atta  biginti 

quinque  pedes  ’  CCIX  (960). 
aba  (cfr.  Zeitschr.  der  Romanisch.  Philol.,  XXV,  604  sg.)  : 

‘  ciba  duodecim  denari  prò  solido’...  ‘solidos  quactuor  de  dinari 
nobi  ex  moneta  salernitana  et  aba  duodecim  dinari  per  solidum  ’ 
LXXXVIÌI  (892). 

ad\  ‘terra  mea  quem  abeo  ad  Anzanu ’  Vili  (819);  ‘incipere 
ad  scippandum’  CCCXXXV  (981),  laborare  terram  ’  ‘ad  duo 

paria  de  bovi’  DXIX  (998);  ‘debeat  ponere  ipsum  infantulum... 
at  porci  aut  ad  caprei  ’  CCCCLIX  (993). 

per  con  =  cum  v.  ‘con  tuta  congregatone  sua’  in  un’antichiss. 

iscr.  

romana  

(Muratori,  

Ani.,  

II,  

1016)1  

2. 

de:  ‘Sergio  de  leone  de  sub  bia  de  pecara’  CCLXI  (969), 
‘ipsa  civita  de  veteri  ’  CCLXIX  (972),  ‘  ipso  fluvio  de  cetaria  ’ 

1  Ved.  Ronsch,  It.  and  Vulg.,  p.  345 ;  Paucker,  Add.  lex.  lat.,  p.  14;  Georges,  Lex.  der 
lattiti.  Wortformen ,  s.  v. ;  Koffmane,  op.  cit.,  p.  174. 

2  Nel  God.  cav.  si  legge  ‘  con  summa  mea  voluntate’  che  il  B.  per  una  svista  pone  tra 
le  congiunzioni;  viceversa  pone  tra  le  preposizioni  la  congiunzione  condizionale  si. 
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CCCCXIX  (990),  CCCCXX  (990),  ‘fluvio  de  salterà’  CCCCIX 

(989) ,  ‘unum  indefanario  de  die  et  unum  de  nocte  ’  CCCCXXV 

(990)  ‘  de  abbate  in  abbatibus  de  successore  in  successoribus  ’ 
CCCCXII  (989). 

Partitivo  :  ‘ipse  maio  adduxit  ipsa  filia  mea  et  de  causa  (it. 
cosa)  que  fuit  uxori  mee  ’  CCLXXXVIII  (976),  ‘  manifestavi  mihi 
habere  de  ipsa  causa  que  fuit  uxori  mee  ’,  ibid. 

da:  ‘illi  et  eorum  heredibus  (=heredes)  illos  (=id  =  vinum 
nobis  adducant  usque  ipsa  turre  da  ipsi  pariti  de  nuceria  (=  ad 

ipsi  p.;  cfr.  it.  ‘condurre  da  uno)  ubi  abuerimus  organea  reposita